ATA DA 11ª SESSÃO (10ª EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO DE 1

PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CAD – DA UNIVERSIDADE 2

ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR. Aos seis dias do mês de junho do ano de dois 3

mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta minutos, reuniram-se os membros do 4

Conselho de Planejamento, Administração e Finanças – CAD – pela plataforma digital 5

Microsoft Teams, conforme regulamentado pela Resolução nº 020/2024 - 6

COU/UNESPAR, a fim de deliberar sobre a pauta prevista na Convocação nº 11/2025. 7

Registrou-se a ausência justificada da conselheira Danyelle Stringari. Registradas as 8

presenças do Pró-reitor de Ensino de Graduação, Antonio Marcos Dorigão e do Chefe 9

da Divisão de Desenvolvimento e Acompanhamento, Fernando Yudi Sakaguti, como 10

convidados, sem direito ao voto. A sessão foi presidida pela Magnífica Reitora, Salete 11

Paulina Machado Sirino, que, após certificar-se de que havia quórum, procedeu à 12

leitura da seguinte pauta: I. Expediente: 1. Comunicações. II. Ordem do dia: 13

deliberação sobre os itens da pauta enviados aos conselheiros, por correio eletrônico 14

e publicado na pauta online dos Conselhos Superiores da Unespar. EM REGIME DE 15

DISCUSSÃO A PAUTA: não houve inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO A PAUTA: 16

aprovada por unanimidade. I. Expediente: 1. Comunicações: O conselheiro 17

Valderlei Garcias Sanches informou sobre o envio das instruções normativas 18

atualizadas referentes à avaliação de estágio probatório para docentes e agentes 19

universitários. Solicitou que os diretores de campus repassem às comissões 20

responsáveis. A conselheira Maria Antonia Ramos Costa parabenizou a Reitoria pela 21

agilidade na homologação e convocação do concurso de agentes administrativos, 22

destacando o compromisso com as necessidades dos Campi. A reitora Salete Paulina 23

Machado Sirino encerrou as comunicações reforçando o compromisso com os campi, 24

especialmente Paranavaí e Campo Mourão, e destacou a importância do concurso 25

para técnicos administrativos e intérpretes de Libras. II. Ordem do dia: 2. Discussão 26

e deliberação sobre a distribuição de vagas para Concurso Público de Agentes 27

Universitários para o ano de 2025 da Universidade Estadual do Paraná - Unespar. 28

(Protocolo nº 24.107.882-5). A presidente da sessão solicitou a autorização dos 29

conselheiros para que o professor Fernando Yudi Sakaguti realize a relatoria da 30

matéria: aprovada por unanimidade. O conselheiro Valderlei Garcias Sanches fez a 31

https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cad/pauta_online/2025-2013-11-a-sessao-10a-extraordinaria-06-06-online

relatoria do parecer da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento. EM 32

REGIME DE DISCUSSÃO O PARECER:  houve inscrição, sem solicitação de registro 33

na ata. EM REGIME DE VOTAÇÃO O PARECER: aprovado por unanimidade. EM 34

REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: O conselheiro Moacir Dalla Palma apontou 35

uma inconsistência no documento relacionado à relotação da servidora Joseane 36

Paparafi, que não foi mencionada no relatório. Ele destacou que, ao verificar as folhas 37

13 e 14 do processo, é possível identificar que o campus de Paranaguá possui 9 38

agentes profissionais, e que estão sendo propostas 2 vagas para concurso, totalizando 39

11 agentes. No entanto, nas folhas 35, onde constam as relotações, apenas a 40

relotação do servidor Mike foi registrada. Com isso, o campus ficaria com 12 agentes, 41

mas o número correto deveria ser 13, considerando também a relotação da servidora 42

Joseane. O conselheiro esclareceu, ainda, que Joseane foi relotada no início de 2025 43

para atuar na Praf (Pró-Reitoria de Administração e Finanças), especificamente no 44

setor de licitações. Portanto, ele solicitou que essa relotação fosse incluída no 45

processo, pois sua ausência impactaria diretamente no cálculo da necessidade de 46

vagas para o campus de Paranaguá. O conselheiro Elói Vieira Magalhães também 47

apontou uma inconsistência com relação a uma vaga do Campus de Curitiba I.  A 48

presidente da sessão informou que os equívocos seriam corrigidos para não haver 49

prejuízos aos Campi de Paranaguá e de Curitiba I. EM REGIME DE VOTAÇÃO O 50

MÉRITO: aprovado por unanimidade. 3. Discussão e deliberação sobre a 51

distribuição de vagas para Concurso Público de Docentes para o ano de 2025 da 52

Universidade Estadual do Paraná - Unespar. (Protocolo nº 24.104.205-7). O pró-53

reitor de Ensino de Graduação, Antonio Marcos Dorigão fez a leitura do Memorando 54

Conjunto Prograd/Progesp nº 001/2025. O conselheiro Valderlei Garcias Sanches fez 55

a relatoria do Parecer nº 016/2025 - Progesp. EM REGIME DE DISCUSSÃO O 56

PARECER:  houve inscrição, sem solicitação de registro na ata. EM REGIME DE 57

VOTAÇÃO O PARECER: aprovado por maioria, com 1 (um) voto contrário e 1 (uma) 58

abstenção. EM REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: O conselheiro Elói Vieira 59

Magalhães justificou seu voto contrário devido a uma divergência conceitual sobre o 60

entendimento das disciplinas de instrumento, que são individuais. Explicou que essa 61

divergência não foi resolvida, mesmo após conversas com o diretor de centro e a 62

Prograd, e que isso impacta significativamente o cálculo da carga horária e, 63

consequentemente, a decisão em votação. A presidente da sessão colocou em 64

votação o pedido de vistas do conselheiro Elói Vieira Magalhães. EM VOTAÇÃO O 65

PEDIDO DE VISTAS: rejeitado pela maioria. EM REGIME DE VOTAÇÃO O MÉRITO: 66

aprovado por maioria, com 1(um) voto contrário e 1 (uma) abstenção. Nada mais 67

havendo a ser tratado, a Presidente da Sessão, Salete Paulina Machado Sirino, 68

encerrou a sessão on-line às onze horas e vinte e cinco minutos e eu, Ivone Ceccato, 69

Chefe de Gabinete, lavrei a presente Ata, que seguirá para aprovação deste Conselho.   70

Lista de Presença na 11ª Sessão (10ª Extraordinária) do CAD – 06/06/2025

Conselheiros(as)

Alcemar Rodrigues Martello

Antenógines Leonel Pedroso

Carlos Alexandre Molena Fernandes

Ceres América Ribas

Daniel Fernando Matheus Gomes

Elói Vieira Magalhães

João Marcos Borges Avelar

Maria Antonia Ramos Costa

Merline Cristina Faustino

Moacir Dalla Palma

Noemi Nascimento Ansay

Salete Paulina Machado Sirino

Valderlei Garcias Sanches

Convidados

Antonio Marcos Dorigão

Fernando Yudi Sakaguti